Дело № 1-187/19

Поступило в суд 27.05.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2019 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Дзержинского района г.Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Девятайкиной Е.В.

при секретаре Рудневой В.В.

с участием прокурора Балмаевой Е.В.

адвоката Унжаковой Н.А.

подсудимой ФИО6

рассмотрев судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО6 ..., 

находящейся с ДД.ММ.ГГГГ под подпиской о невыезде, 

под стражей содержалась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6, действуя по предварительному сговору группой лиц с другими лицами (материалы уголовного дела, в отношении которых рассматриваются в суде ... в отдельном производстве) совершила ДД.ММ.ГГГГ сбыт ФИО4 наркотических средств, в значительном размере; и также действуя по предварительному сговору группой лиц с другими лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в сентябре 2018 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, и данные преступления были совершены ею на территории ..., при следующих обстоятельствах:

Летом 2018 у первого другого лица (материалы уголовного дела, в отношении которого рассматриваются в суде ... в отдельном производстве), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и в крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, на территории .... После этого первое другое лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и в крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, летом 2018 при личной встрече предложил ФИО6 и второму другому лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого рассматриваются в суде ... в отдельном производстве), которые являлись наркозависимыми лицами, совместно организовывать незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и в крупном размерах, на территории ..., пообещав последним вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств, на что ФИО6 и второе другое лицо, преследуя цель получения для личного употребления наркотического средства, а также и цель незаконного обогащения, желая незаконным путём улучшить своё материальное положение, согласились с предложением первого другого лица, тем самым вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном и в крупном размерах, при этом они распределили между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Первое другое лицо в соответствии с отведённой ему ролью: подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств; посредством мобильной связи сообщает ФИО6 и второму другому лицу о подысканном поставщике наркотических средств, и даёт последним указания о перечислении на его (первого другого лица) счёт электронной платежной системы ...» ... денежных средств, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств; получает от ФИО6 и от второго другого лица на используемый им счёт электронной платежной системы ...» ... денежные средства и осуществляет оплату оптовой партии наркотических средств; получает от поставщика наркотических средств информацию о тайнике с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, предназначенных для последующего незаконного сбыта; посредством мобильной связи сообщает ФИО6 информацию о месте расположения тайника с оптовой партией наркотических средств на территории ...; посредством мобильной связи контролирует получение из тайника ФИО6 и вторым другим лицом оптовой партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; посредством мобильной связи получает от ФИО6 и от второго другого лица информацию о реализации партии наркотических средств.

ФИО6 в соответствии с отведённой ей ролью: посредством мобильной связи получает от первого другого лица информацию о подысканном поставщике наркотических средств и о необходимости перечисления денежных средств на счёт электронной платежной системы ...» ..., принадлежащий первому другому лицу, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств; перечисляет денежные средства на счёт электронной платежной системы ...» ..., принадлежащий первому другому лицу, с целью оплаты последним оптовой партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; посредством мобильной связи получает от первого другого лица информацию о месте расположения тайника с приобретённой им оптовой партией наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; совместно со вторым другим лицом извлекает из тайника на территории ... оптовую партию наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта; посредством мобильной связи уведомляет первое другое лицо о получении из тайника оптовой партии наркотических средств; совместно со вторым другим лицом доставляет партию наркотических средств по месту своего проживания, а именно по адресу: ..., где совместно со вторым другим лицом расфасовывает наркотические средства на более мелкие партии для удобства последующего незаконного сбыта; расфасованные наркотические средства хранит при себе, а также по месту своего проживания, а именно по адресу: ...; совместно со вторым другим лицом посредством мобильной связи подыскивает покупателей наркотических средств, оговаривая с ними количество приобретаемого наркотического средства, его стоимость, способ оплаты, а также время, место и способ передачи; получает от покупателей наркотических средств на свой счёт электронной платежной системы ... ... денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; при личной встрече передаёт второму другому лицу наркотическое средство и сообщает о необходимости передачи его покупателю; посредством мобильной связи сообщает первому другому лицу информацию о реализации партии наркотических средств.

Второе другое лицо в соответствии с отведенной ему ролью: посредством мобильной связи получает от первого другого лица информацию о подысканном поставщике наркотических средств и о необходимости перечисления денежных средств на счёт электронной платежной системы ... ..., принадлежащий первому другому лицу, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств; перечисляет денежные средства на счёт электронной платежной системы ...» ..., принадлежащий первому другому лицу, с целью оплаты последним оптовой партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО6 извлекает из тайника на территории ... оптовую партию наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО6 доставляет партию наркотических средств по месту своего проживания, а именно по адресу: ..., где совместно с ФИО6 расфасовывает наркотические средства на более мелкие партии для удобства последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО6 посредством мобильной связи подыскивает покупателей наркотических средств, оговаривая с ними количество приобретаемого наркотического средства, его стоимость, способ оплаты, а также время, место и способ передачи; при личной встрече получает от ФИО6 наркотическое средство, предназначенное для передачи покупателю, а также информацию о местонахождении покупателя; лично сбывает наркотическое средство в значительном размере, передавая его покупателю; посредством мобильной связи сообщает первому другому лицу информацию о реализации партии наркотических средств.

Реализуя таким образом свои совместные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах, первое другое лицо, ФИО6 и второе другое лицо, действуя совместно и согласовано, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ ...ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ ..., совершили умышленные преступления на территории ... при следующих обстоятельствах:

Эпизод ...: 

В период до 20:19 ДД.ММ.ГГГГ первое другое лицо, реализуя совместные с ФИО6 и вторым другим лицом преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, подыскал неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, с которым оговорил условия приобретения наркотических средств, в том числе их количество и способ оплаты, после чего посредством мобильной связи сообщил ФИО6 и второму другому лицу о подысканном поставщике, занимающемся незаконным сбытом наркотических средств и о необходимости перечисления на счёт электронной платежной системы Visa ...» ..., принадлежащий ему, денежных средств, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств, а затем получил от них на свой счёт электронной платежной системы ...» ... денежные средства в неустановленном количестве, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и произвёл оплату оптовой партии наркотических средств, получив затем от неустановленного поставщика наркотических средств информацию о тайнике с оптовой партией наркотических средств, в крупном размере, расположенном у .... Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 22:54 первое другое лицо посредством мобильной связи сообщило ФИО6 адрес тайника с приобретённой им оптовой партией наркотических средств, в крупном размере, предназначенных для последующего незаконного сбыта, расположенного у ....

После чего, в период до 00:01 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и второе другое лицо, во исполнение своей роли, реализуя совместный с первым другим лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, из тайника, расположенного у металлического забора напротив ..., незаконно извлекли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ... грамма, в крупном размере. Далее, в период времени до 00:01 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и второе другое лицо, согласно своим ролям, продолжая реализовывать совместный с первым другим лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, полученные из тайника вышеуказанные вещества переместили от места приобретения по месту жительства ФИО6, а именно по адресу: ..., о чём посредством мобильной связи ФИО6 сообщила первому другому лицу в 00:01 ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, в период времени до 14:14 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и второе другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, совместно и согласованно с первым другим лицом, во исполнение своей преступной роли, находясь в ..., незаконно приобретенные наркотические средства расфасовали на более мелкие партии, упаковав следующим образом: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ..., в значительном размере, ..., в 2 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа; вещество, содержащее в своём составе ..., в крупном размере, массой ..., в 2 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-..., массой ..., в 1 полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, помещенный в пачку из-под сигарет; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ..., в значительном размере, массой ..., в 1 полимерный пакет с застёжкой рельсового типа; вещество, содержащее в своём составе ..., массой ... грамма, без упаковки; вещество, содержащее в своём составе ..., в крупном размере, ..., в 1 полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, который был помещён в 2 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа вставленных один в другой; вещество, содержащее в своём составе ..., который является производным ..., в крупном размере, ... грамма, в стеклянную ёмкость, и которые все продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по тому же адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 14:24 второе другое лицо и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с первым другим лицом, во исполнение своей преступной роли, в ходе телефонных разговоров, осуществляемых посредством мобильной связи с абонентских номеров ... (которым пользовался второе другое лицо) и ... (которым пользовалась ФИО6) подыскали в качестве приобретателя наркотического средства ФИО4, в пользовании которого находился мобильный телефон с абонентским номером ..., с которым оговорили условия незаконного сбыта последнему наркотического средства и способ расчёта за него. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14:24 ФИО4 в целях оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществил перевод денежных средств в сумме ... рублей со своего счёта электронной платежной системы ...» ... на счёт электронной платежной системы ...» ..., находившийся в пользовании ФИО6

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15:20 второе другое лицо, действуя в продолжение совместного с ФИО6 и первым другим лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя умышленно, во исполнение своей преступной роли, находясь в ...е ... получил от ФИО6 вещество, содержащее в своём составе ... в значительном размере, ..., упакованное в 2 полимерных пакета с застёжками рельсового типа, в целях непосредственной его передачи ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 второе другое лицо, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 и первым другим лицом преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли, находясь в автомобиле, припаркованном у ..., незаконно сбыл, передав ФИО4 вещество, содержащее в своём составе наркотическое ..., в значительном размере, массой ..., упакованное в 2 полимерных пакета с застёжками рельсового типа.

Таким образом, ФИО6, действуя с первым другим лицом и вторым другим лицом, умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 незаконно сбыли ФИО4 вещество, содержащее в своём составе ..., в значительном размере, массой ..., продав его за ... рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 ФИО4 у ... был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:45 и до 16:00 в ходе проведения личного досмотра ФИО4 в помещении по адресу: ... из левого кармана надетой на нём куртки было изъято 2 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), который является производным наркотического средства ..., общей массой ... грамма, которое ФИО6 действуя совместно и согласованно с первым другим лицом и со вторым другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4

Эпизод ...:

В период до 20:19 ДД.ММ.ГГГГ первое другое лицо, реализуя совместные с ФИО6 и вторым другим лицом преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, подыскал неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, с которым оговорил условия приобретения наркотических средств, в том числе их количество и способ оплаты, после чего посредством мобильной связи сообщил ФИО6 и второму другому лицу о подысканном поставщике, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств и о необходимости перечисления на счёт электронной платежной системы Visa ...» ..., принадлежащий ему, денежных средств, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств, а затем получил от них на свой счёт электронной платежной системы ...» ... денежные средства в неустановленном количестве, с целью оплаты оптовой партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и произвёл оплату оптовой партии наркотических средств, получив затем от неустановленного поставщика наркотических средств информацию о тайнике с оптовой партией наркотических средств, в крупном размере, расположенном у .... Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 22:54 первое другое лицо посредством мобильной связи сообщило ФИО6 адрес тайника с приобретённой им оптовой партией наркотических средств, в крупном размере, предназначенных для последующего незаконного сбыта, расположенного у ....

После чего, в период до 00:01 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и второе другое лицо, во исполнении своей роли, реализуя совместный с первым другим лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, из тайника, расположенного у металлического забора напротив ..., незаконно извлекли вещество, содержащее в своём составе ..., массой ... грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своём составе ... который является производным наркотического средства ... массой ... грамма, в крупном размере. Далее, в период времени до 00:01 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и второе другое лицо, согласно своим ролям, продолжая реализовывать совместный с первым другим лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, полученные из тайника вышеуказанные вещества, переместили от места приобретения по месту жительства ФИО6, а именно по адресу: ..., о чём посредством мобильной связи ФИО6 сообщила другому лицу в 00:01 ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, в период времени до 14:14 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и второе другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах, действуя умышленно, совместно и согласованно с первым другим лицом, во исполнение своей преступной роли, находясь в ..., незаконно приобретённые наркотические средства расфасовали на более мелкие партии, упаковав следующим образом: вещество, содержащее в своём составе ... в значительном размере, ... грамма, в 2 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа; вещество, содержащее в своём составе ..., в крупном размере, ..., в 2 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ..., массой ..., в 1 полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, помещённый в пачку из-под сигарет; вещество, содержащее в своём составе ..., ..., в значительном размере, массой ..., в 1 полимерный пакет с застёжкой рельсового типа; вещество, содержащее в своём составе ..., массой ..., без упаковки; вещество, содержащее в своём составе ...), который является производным ..., в крупном размере, массой ... грамма, в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который помещён в 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, вставленных один в другой; вещество, содержащее в своём составе ..., в крупном размере, массой ... грамма, в стеклянную ёмкость, которые продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по тому же адресу. 

Часть незаконно приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство ..., в значительном размере, массой ... грамма, упакованное вышеуказанным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 второе другое лицо, реализуя совместный с ФИО6 и с первым другим лицом преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли, находясь в автомобиле, припаркованном у ..., незаконно сбыл ФИО4, продав его за ... рублей. 

А другую часть незаконно приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство ..., в крупном размере, общей массой ... грамма, упакованное вышеуказанным способом, ФИО6 во исполнение своей преступной роли, стала хранить при себе с целью последующего совместного с первым другим лицом и вторым другим лицом незаконного сбыта до 16:19 ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть незаконно приобретённого вещества, содержащего в своём составе ... в значительном размере, общей массой ... грамма, а также вещество, содержащее в своём составе ...), который является производным ... в крупном размере, общей массой ..., упакованные вышеуказанным способом, ФИО6 и второе другое лицо, действуя совместно и согласовано с первым другим лицом, продолжили хранить по месту жительства ФИО6, а именно по адресу: ..., с целью последующего незаконного сбыта до 15:35 ДД.ММ.ГГГГ, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО6, действуя с первым другим лицом и со вторым другим лицом, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств - вещества, содержащего в своём составе ..., в крупном размере, ..., и вещества, содержащего в своём составе ... который является производным наркотического средства ..., в крупном размере, ..., группой лиц по предварительному сговору. Однако, указанное преступление не было доведено до конца ФИО6, которая действовала совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, с первым другим лицом и со вторым другим лицом, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 и до 15:20 у ..., а второе другое лицо в подъезде вышеуказанного дома у ... были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., и вышеуказанные вещества, содержащие наркотические средства, в крупном размере, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, были изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:35 и до 16:16 в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: ... было обнаружено и изъято вещество, общей массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ... в значительном размере, а также обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе ...), который является производным ... в крупном размере, общей ..., которые ФИО6 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с первым другим лицом и со вторым другим лицом, незаконно приобрели и хранили, с целью их последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:19 до 16:48 при проведении личного досмотра ФИО6, проведённого в ... в сумке, находящейся при ней, и в загибе резинки на её брюках было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе ... который является производным ..., в крупном размере, общей массой ... грамма, которое ФИО6 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с первым другим лицом и со вторым другим лицом, незаконно приобрели и хранили, с целью последующего незаконного сбыта.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью и согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объёме, при этом подтвердила факт заключения ею досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, а также, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, указав также, что она осознаёт характер и последствия заключенного ею соглашения о сотрудничестве и рассмотрения дела без проведения судебного следствия.

Государственный обвинитель в судебном заседании удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО6 при выполнении последней своих обязательств в рамках заключённого досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия обвиняемой ФИО6 в раскрытии и расследовании преступлений, которое заключалось в даче показаний об иных эпизодах преступной деятельности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в даче показаний об иных участниках преступной группы - ФИО2 и ФИО1, с указанием сведений о местонахождении ФИО1 и месте его трудоустройства в ..., в даче подробных показаний о роли каждого из участников преступной группы, принимать участие во всех следственных действиях, необходимых для раскрытия и расследования преступлений. 

Государственный обвинитель также указал на значение сотрудничества с обвиняемой ФИО6, которое позволило обнаружить преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая что ФИО6 дала показания в присутствии защитника об иных участниках преступной группы - ФИО2 и ФИО1, и в том числе о роли каждого из участников преступной группы. Также государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО6, защитник - адвокат Унжакова Н.А. также ходатайствовали о рассмотрении дела в порядке Главы 40.1 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимая ФИО6 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимой ФИО6 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с нею досудебного соглашения о сотрудничестве, пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО6:

- по преступлению ... приговора - по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению ... приговора - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы на л.д.104-105 в т.4 за ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ...

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО6, каждое из которых относится к категории особо тяжких, смягчающие и отягчающее её наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

ФИО6 вину в совершении преступлений признала полностью и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличила других соучастников преступления, данные обстоятельства, как и сведения об её состоянии здоровья и наличии у неё ряда тяжелых заболеваний, суд расценивает в качестве смягчающих её наказание обстоятельств.

Наличие у ФИО6 дочери ....р. смягчающим её наказание обстоятельством суд признать не может, поскольку ещё ДД.ММ.ГГГГ в отношении своей дочери ФИО5, подсудимая была лишена родительских прав. Учитывая указанные сведения, а также и положения ст.82 УК РФ, суд также приходит к выводу, что по делу не имеется оснований для применения к ФИО6 требований ч.1 ст.82 УК РФ.

Отягчающим наказание ФИО6 обстоятельством, в соответствии со ст.63 УК РФ, является наличие рецидива в действиях подсудимой, который согласно ст.18 УК РФ является особо опасным. 

Исходя из текста постановления о привлечении в качестве обвиняемой, который идентичен в данной части тексту обвинительного заключения, согласно которым органами предварительного расследования не было указано о том, что какое-либо из преступных деяний, совершённых ФИО6 было совершено в состоянии опьянения, а также и принимая во внимание все доказательства имеющиеся в материалах данного уголовного дела, то суд приходит к выводу, что по данному уголовному делу отсутствуют основания для признания в качестве отягчающего наказание ФИО6 обстоятельства, как совершение преступлений в состоянии опьянения. 

Суд учитывает также и иные сведения о личности ФИО6, в том числе, что подсудимая ...

Также суд учитывает при назначении наказания подсудимой ФИО6 требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.4 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, а также по преступлению ... ещё и требования ч.3 ст.66 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности, совершённых подсудимой преступлений, которые относятся к умышленным особо тяжким преступлениям, и связаны с незаконным оборотом наркотических средств и направлены на подрыв здоровья всего населения, принимая также во внимание все данные о личности ФИО6 в целом, имеющиеся в материалах дела, согласно которым ранее она была судима и имеет непогашенную судимость за совершение аналогичного преступления, и согласно заключению ... что характеризует её с отрицательной стороны, как лицо, склонное к противоправному поведению, а также принимая во внимание цели наказания, в том числе цель исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, то суд приходит к выводу, что оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, кроме как реальное лишение свободы, не имеется.

В силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение ФИО6 назначено быть не может. 

При этом учитывая указанные выше обстоятельства и все сведения о личности подсудимой в своей совокупности, то суд приходит к выводу, что основания для применения к подсудимой требований ч.3 ст.68 УК РФ отсутствуют.

Также судом не усматривается и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО6 преступлений или исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых ею преступлений, либо с поведением подсудимой во время их совершения или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, исходя из изложенного, по мнению суда по делу отсутствуют и оснований и для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимой положений ст.64 УК РФ. 

Исходя из имущественного положения ФИО6 и сведений об её личности, суд считает нецелесообразным назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также в виде штрафа или лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренные в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Согласно представленным суду письменным материалам, и в том числе учитывая сведения, изложенные в документах из различных медицинских учреждений, судом не усматривается оснований в настоящее время для применения к ФИО6 положений ч.1 ст.81 УК РФ.

В соответствии со ст.317.9 УПК РФ на ФИО6, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей, иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные федеральным законом. 

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ Дзержинского районного суда ... на денежные средства в размере ..., принадлежащие ФИО6 был наложен арест на имущество. Принимая во внимание, что в ходе судебного заседания было установлено, что данное имущество было добыто ФИО6 преступным путём, то согласно п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ данное имущество подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства (конфискации).

Учитывая сведения изложенные в тексте обвинительного заключения, а также принимая во внимание сведения, изложенные в письменных материалах дела, согласно которым следовало, что ФИО6 фактически была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, когда в отношении неё был составлен протокол о задержании в качестве подозреваемой, а потому, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, срок ДД.ММ.ГГГГ должен быть зачтён подсудимой в срок отбытия ею наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ... признать виновной по преступлению ... приговора в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а по преступлению ... приговора, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО6 ... ... наказание:

- по преступлению ... приговора - по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет; 

- по преступлению ... приговора - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком в 8 лет 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 изменить с подписки о невыезде на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО6 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом ч.3.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ).

Денежные средства в ... принадлежащие ФИО6, и на которые согласно постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.36 т.3) наложен арест на имущество, находящиеся на депозитном счёте в центре финансового обеспечения ГУ МВД России по НСО по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу - обратить безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства (конфисковать).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, массой 0,189 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4; элементы первоначальной упаковки из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Октябрьский» Управления МВД России по городу Новосибирску по квитанции ... - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ...;

- вещество, общей массой ... грамма, содержащее в своём составе ..., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2 по адресу: ...; вещество, общей массой ... грамма, содержащее в своём составе ..., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2, по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО по квитанции ... - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ...;

- вещество, остаточной массой ... грамма, содержащее в своем составе ..., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3; вещество, остаточной массой ... грамма, содержащее в своём составе ..., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3; упаковки из-под веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3; мобильный телефон «...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3; мобильный телефон «...», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО по квитанциям №..., 12992 - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ...;

- упаковки из-под веществ (полимерные пакеты, стеклянную емкость, пачку из-под сигарет), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2 по адресу: ...; упаковки из-под веществ (полимерные пакеты), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2 по адресу: ...; матерчатую сумку, стеклянные трубки, проволоку, ложки, полимерную трубка, колпачок, полимерные пакеты, фрагмент фольгированной бумаги и предмет из полимерного материала находящийся в нём, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2 по адресу: ...; 2 флакона с надписью «...» и бумажный пакет с веществом, не содержащим в своём составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2 по адресу: ...; упаковки из-под ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6; упаковки из-под ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2; вещества, не содержащие в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО6 и ФИО2 по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО по квитанции ... - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ...;

- мобильный телефон «...» с SIM-картой и картой памяти, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6; мобильный телефон «... с SIM-картой и картой памяти, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по НСО по квитанции ... - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ...;

- упаковки из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; лампочку со следами вещества, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; упаковки из-под ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук, срезов ногтевых пластин, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; мобильный телефон «...» с 2 SIM-картами и картой памяти, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон «...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон «...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по ... по квитанции ..., хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ...; 

- оптический CD-R диск ..., содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2; оптический CD-R диск ..., содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6; оптический диск (CD-R), содержащий транзакцию по балансу учетной записи QIWI Кошелька ..., находившегося в пользовании ФИО6 и транзакцию по балансу уч`тной записи QIWI Кошелька ..., находившегося в пользовании ФИО2; детализации телефонных соединений, полученные из ООО «... ...» по абонентским номерам №..., ... за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) оптическом диске; оптический DVD-RW диск ... с аудиозаписями телефонных переговоров по абонентскому номеру телефона ..., находившемуся в пользовании ФИО1; оптический DVD-R диск ... с аудиозаписями телефонных переговоров по абонентскому номеру телефона ..., находившемуся в пользовании ФИО1; оптический CD-R диск ..., содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6; хранящиеся при уголовном деле ... - хранить при уголовном деле ... до принятия окончательного решения по делу;

- мобильный телефон «...» и планшетный компьютер «...», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства «...», гос.номер ... регион, принадлежащего ФИО4, находящиеся под ответственном хранении владельца ФИО4, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу ....

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в порядке Главы 45.1 УПК РФ в течение 10 суток с момента его провозглашения, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а, в случае нахождения под стражей, в тот же срок с момента получения ею его копии, а также со дня вручения копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

...

...